
 
 

 

ZAPISNIK VOLILNE SKUPŠČINE ZDRUŽENJA SPLOŠNIH KNJIŽNIC, 

 

ki je bila v torek, 12. decembra 2023, ob 10. uri v Mestni knjižnici Grosuplje na sedežu 

združenja. 

 

Predsednica ZSK Vesna Horžen je pozdravila navzoče, nato pa predlagala delovno 

predsedstvo v naslednji sestavi:  

 

Matjaž Eržen, predsednik 

Irena Škvarč, članica 

Maja Vunšek, članica  

 

Sonja Žakelj, zapisnikarica 

 

 

Člani skupščine na predlog niso imeli pripomb in so ga soglasno 

 potrdili.  

 

Vodenje skupščine je prevzel predsednik delovnega predsedstva Matjaž Eržen.  

 

Ob začetku skupščine je bilo prisotnih 42 oziroma po 5 minutah 44 direktorjev oziroma 

pooblaščencev. Pri točki 2 se je ob predstavitvi prve kandidatke pridružila 45. oseba in pri 

predstavitvi drugega kandidata 46. oseba. Skupaj je bilo na skupščini prisotnih 46 direktorjev 

oziroma njihovih pooblaščencev. 

 

Predsednik je v nadaljevanju predlagal naslednji dnevni red skupščine:  

 

1. Imenovanje volilne komisije na predlog delovnega predsedstva skupščine 

2. Predstavitev kandidatov za predsednika/predsednico ZSK 

3. Tajno glasovanje članov skupščine za predsednika/predsednico ZSK 

4. Razglasitev rezultatov glasovanja 

5. Imenovanje novega predsednika/predsednice ZSK za mandatno obdobje 2024-2029 

 

AD 1 

Predsednik delovnega predsedstva Matjaž Eržen je predlagal volilno komisijo v naslednji 

sestavi: 

Uroš Mlinar, predsednik 

Matej Jazbinšek, član 

Marinka Kenk Tomazin, članica 

 

Člani skupščine na predlog niso imeli pripomb in so ga potrdili.  

 

AD 2 

Matjaž Eržen je k predstavitvi najprej povabil mag. Patricijo Višnjevec, ker je njena vloga 

prispela prva. Kandidatka je predstavila svoje delovanje v občinski upravi, delo v kadrovski 



službi s 70 zaposlenimi, vodenje občinskih sej, sodelovanje s 5 župani različnih koalicij kar 

kaže, da zna sodelovati z različnimi ljudmi, da je strokovna in odgovorna. Poudarila je tudi 

svoje poznavanje zakonodaje. Ob prihodu na delovno mesto direktorice je opravila tudi 

program ŠPIK B, študij na FF in strokovni izpit v NUK-u. Večino direktorjev pozna z Bleda 

in drugih izobraževanj, izpostavila je pomen združenja. Bistvo delovanja vidi v sodelovanju 

in povezovanju še naprej.  

Prvo vprašanje ji je zastavila Irena Škvarč: V čem je tvoja prednost? Patricija je odgovorila, 

da v obsegu/izkušnjah dela z zakonodajo, interpretacijo zakonov, da se v tem ona res znajde. 

Imela je precej stikov z inšpektorji in Ministrstvom za delo. Drugo vprašanje ji je zastavila 

Jolanda Železnik: bo sedež združenja preselila ali bo ostal na trenutni lokaciji? Patricija je 

odgovorila, da o tem še ni razmišljala, da pa je vse stvar dogovora; zdi se ji smiselno, da 

ostane nekje v osrednji Sloveniji. 

 

Matej Strgaršek je povedal, da v knjižničarstvu dela že 20 let, 7 let je direktor knjižnice v 

Zagorju, že drugič je bil tudi izvoljen v UO ZSK. Pozna delo združenja, ve, da so to »veliki 

čevlji«. Je zagovornik konstruktivne komunikacije v kolektivu, za to si bo prizadeval tudi v 

združenju, vzel si bo čas in poslušal različne skupine. Trudil se bo tudi motivirati direktorje, 

uresničevati poslanstvo in vrednote splošnih knjižnic, s promocijo na novih platformah se bo 

trudil pritegniti mlajše generacije. Poudarek bo dal širjenju dobrih praks in prilagajanju 

tehnološkim spremembam. Izpostavil je tudi plače direktorjev in njihov položaj v primerjavi s 

strokovnim kadrom, v zvezi s tem bo vzpostavil dialog s sindikatom SINKUL in 

Ministrstvom za kulturo. Izpostavil je, da se je pripravljen učiti. Svojo prednost vidi v 

poznavanju delovanja združenja in sodelovanju. 

Prvo vprašanje je postavila Irena Škvarč, enako kot prvi kandidatki – Matej je na to vprašanje 

odgovoril že v svoji predstavitvi. Drugo vprašanje mu je postavila Jolanda Železnik: bi sedež 

ostal v Grosuplju ali bi ga preselil v Zagorje? Odgovoril je, da  bi ga ob dogovoru z novim 

direktorjem knjižnice verjetno preselil v Zagorje, skupščine pa bi bile v Grosuplju, Ljubljani, 

Celju … Irena je dodala podvprašanje koliko je od Ljubljane do Zagorja – odgovoril je, da 45 

km – 25 minut po avtocesti. Zadnje vprašanje mu je postavila Breda Podbrežnik Vukmir: 

glede na strategijo splošnih knjižnic kateri od strateških ciljev se ti zdi šibka točka? Matej je 

izpostavil financiranje s strani občin, ki je zelo različno in so knjižnice mestoma izredno 

kadrovsko in drugače podhranjene in dodal, da se s tem področjem  tudi sam aktivno ukvarja.  

 

 

 

AD3 

Predsednik volilne komisije Uroš Mlinar je predstavil pravila in navodila volitev, nato pa so 

se volitve izvedle. Povedal je, da je volilna komisija prejela 60 glasovnic in volilni imenik, 

kamor se bo ob prevzemu glasovnice vsak podpisal. Za glasovanje je predvideno 20 minut. 

Komisija se potem umakne in prešteje glasove. Glasuje se za enega kandidata na način, da se 

obkroži številko pred imenom in priimkom izbranega kandidata. 

 

AD 4 

Po preštetju glasov je predsednik volilne komisije ob 10.58 predstavil rezultate: glasovalo je 

46 direktorjev/pooblaščenih oseb (od tega 8 pooblaščenih oseb); 23 glasov za mag. Patricijo 

Višnjevec in 23 glasov za Mateja Strgarška, obema je čestital. Zapisnik volilne komisije je 

priložen v prilogi. 

 

Predsednik skupščine je predstavil že prej pridobljeno pravno mnenje za primer enakega 

števila glasov: izvede se novo skupščino in ponovi glasovanje. Predlagani datum je 10. 1. 

2024.  

 



  

AD 5 

Imenovanja ni bilo, ker sta imela oba kandidata enako število glasov in se bo glasovanje 

ponovilo na skupščini v januarju 2024.  

 

 

Aktualne zadeve 

 

Predsednica ZSK Vesna Horžen je prisotne seznanila z aktivnostmi in novostmi na področju 

eknjig, Biblosa za leto 2024 oziroma nove platforme za e-knjige, ki na pobudo in v 

sodelovanje z ZSK nastaja v okviru IZUM-a (prvič je bila IZUM-u posredovana že leta 2020). 

Oblikovanje nove latforme v IZUM-u je  je izvedeno s podporo Ministrstva za znanost, kamor 

po novem spada IZUM. V drugi polovici leta 2023 je tako nastajala nova platforma in tudi 

nov poslovni model. Vsa pristojna ministrstva podpirajo novo platformo (Ministrstvo za 

znanost, Ministrstvo za šolstvo in Ministrstvo za kulturo). Nova platforma za eknjige je bila 

predstavljena na Dnevih  COBISS-a in v prispevku RTV SLO dne 10. 12. 2023  (prispevek je 

bil pripravljen v sodelovanju z ZSK na  pobudo RTV). Poslovni model je bil pripravljen v 

okviru ZSK in bo  izvajan v okviru ene od knjižnic.  Razvoj in vzdrževanje platforme bo 

prevzelo  Ministrstvo za znanost, plačevanje uporabnine  s strani knjižnic ne bo več potrebno. 

Poslovni model pa predvideva dostop vseh knjižnic do vseh naslovov e-knjig, ki jih knjižnice 

ne kupujejo več kot licence, ampak si jih uporabniki izposojajo, knjižnice pa plačujejo 

izposojnino za vsako izposjeno enoto (cena še ni določena). Testni proces se bo začel v 

januarju, predvideno je, da bi sistem zaživel najpozneje s 1. 9. 2024. 

Z Beletrino so pogovori za leto 2024 potekali od septembra, 11. 12. so poslali nov predlog za 

poslovni model, kjer želijo povišati znesek uporabnine z 250.000 na 315.000 eur, ki bi ga 

knjižnice plačevale glede na število prebivalcev; primera: Ajdovščina bi glede na število 

prebivalcev plačala 4.000 eur uporabnine, Ljubljana pa 54.000 eur (po modelu iz leta 2020). 

Razlog naj bi bila 20 % manjša uporabnina, ki so jo dobili v letu 2023. Izposoja eknjig naj bi 

se po njihovih statistikah povečala za 25 %. Vesna je opozorila, da je bil v letu 2020 strošek 

za uporabnino 145.000 eur. Zato meni, da vztrajamo pri svojem predlogu, namreč da se za leti 

2024 podpiše enaka pogodba kot za leto 2023, tudi zato, ker želijo znesek za uporabnino 

dobiti v enkratnem plačilu. Poudarila je, da knjižnicam s strani Mzk ni več zapovedano, 

koliko denarja morajo porabiti za eknjige.  

V debati je bilo izpostavljeno vprašanje, kaj bo z bralniki (odgovor, da bodo v prvi fazi vsi 

bralniki, ki podpirajo android; IZUM dela odprtokodno platformo), katere knjižnice bodo 

vključene v testno okolje (knjižnice bodo povabljene k sodelovanju v testnem obdobju s strani 

Knjižnice MJ  Novo mesto, lahko se knjižnice ponudijo tudi same), izraženo je bilo veselje, 

da ne bo več monopola in da prvič po letu 2014 knjižnice lahko rečemo Beletrini in njihovim 

zahtevam ne. Izpostavljeno je bilo pogosto nedelovanje Biblosa, neuresničene obljube z 

njihove strani, pritiski z njihove strani na ministrstvo, … Izpostavljeno je bilo tudi vprašanje, 

kaj se zgodi s kupljenimi licencami za eknjige, če knjižnica ne podpiše pogodbe (načeloma bi 

morale biti na voljo dokler se ne porabi vseh 52 izposoj, je pa možno, da bodo v tem primeru 

potrebne tožbe). 

 

Vesna je povedala, da je S-Biblos (eknjige za odmače branje, ki jih ponujajo šolske knjižnice 

in jih je financiralo Ministrstvo za šplstvo) v težavah ,  ker si otroci eknjig niso izposojali v 

obsegu, kot je bil predviden/pričakovan (razlogi za to niso še raziskani) . 

 

Sprejeli smo dogovor, da predsednica združenja Vesna Horžen Beletrini odgovori, da njihov 

predlog za nas ni sprejemljiv. Za leto 2024 naj pogodba ostane enaka kot je bila v letu 2023. 

Vsaka knjižnica se bo glede podpisa pogodbe odločila sama zase, je bilo pa izpostavljeno, da 

smo močni kadar in dokler smo složni.  



 

 

Seja se je zaključila ob 11.40. 

 

 

Overovateljici zapisnika: 

 

Urša Emeršič 

Veronika Osredkar 

 

Priloga: 

- Zapisnik volilne komisije 

 

 

 

Zapisala:  

Sonja Žakelj 

 

Vrhnika, 12. 12. 2023 

 

 

 

 


